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ÚVOD

STŘEDOVĚKÉ CHRÁMOVÉ DVEŘE A JEJICH SYMBOLIKA

Sv. Jan popsal ve svém Zjevení místo, jenž současně je i není městem. To město mělo silné

hradby, dvanáct bran střežených anděli a jeho půdorys měl tvar čtverce. Uprostřed náměstí

chyběl chrám, neboť tím byl Bůh sám.

Je-li tedy pozemský chrám symbolem Božím na zemi, potom jsou dveře tohoto chrámu

vstupem do nebeského království. Jsou symbolem přechodu z jednoho světa do druhého,

za nimi ten, kdo hledá ochranu a spásu ji v otevřené náruči Božího chrámu nalézá.

Symbolika dveří je hlubokomyslná a dalekosáhlá. Jsou nejčastěji ztotožňovány s prahem

mezi oblastí profánní a sakrální, jsou symbolickým spojením chrámu a nebeské brány.

Jejich ikonografickým programem jsou nejčastěji výjevy se Starého a Nového zákona –

zde pro názornost uveďme příklad dřevěných dveří z chrámu svaté Sabiny v Římě

z přelomu 5. a 6. století, na nichž se nachází osmnáct biblických výjevů. V kostele St.

Maria im Kapitol v Kolíně nad Rýnem se nacházejí dřevěné dveře s christologickými

výjevy z doby kolem roku 1065.Bronzové dveře kostelů se nacházejí po celé Itálii,

uveďme příklad kostela San Zeno ve Veroně s výjevy ze života sv. Zenona z doby kolem

roku 1138. Velmi dobře se zachovala také bronzová vrata katedrály v Hildesheimu z roku

1015, jenž bývají často dávána do souvislostí se vznikem dveří hnězdenských. Pro

hildesheimskou katedrálu je nechal odlít biskup sv. Bernward, dvorní kaplan a vychovatel

císaře Otty III. Na každém křídle je vyobrazeno devět scén Starého a Nového zákona.

V kontextu dveří hnězdenských bývají také zmiňovány bronzové dveře chrámu sv. Sofie

v Novgorodě z doby kolem roku 1150. Objednány byly pravděpodobně polským

arcibiskupem pro katedrálu města Plock a jejich ztvárnění se ujali kovolitci z Magdeburku,

jejichž podobizny se nacházejí v levém dolním rohu a uvedena jsou i jejich jména – Riquin

a Weissmut.

Bronzové dveře hnězdenské katedrály, jenž jsou hlavním tématem této skromné bakalářské

práce, jsou svými osmnácti výjevy ze života jediného světce ve střední evropě unikátem.

Přes jistý státotvorný podtext, projevující se pečlivým výběrem a zdůrazněním scén

s polskou tematikou na úkor znázornění např. posmrtných zázraků spjatých s Vojtěchovým

jménem, se toto monumentální dílo drží ve shodě se středověkou tradicí svého původního

poslání, tj. snahy představit středověkému člověku neobyčejný životní příběh jednoho

světce, jenž přes všechny životní útrapy zůstal věrný svému vysněnému cíli a za to byl

odměněn Božím královstvím.
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V následujících kapitolách jsem se pokusila o co možná nejkomplexnější a současně

nejsrozumitelnější rozbor tohoto skvostu románského umění.

V prostoru, který je limitován typem zadané práce, nebylo možno se dalším uměleckým

znázorněním svatéhoVojtěcha ve středověku v zemích střední Evropy věnovat jinak nežli

velmi všeobecně. Mnohá v této práci zmiňovaná díla by si zasloužila detailnějšího

ikonografického zpracování, což by svým rozsahem však překročilo dané hranice této

práce.

S využitím dostupné, často cizojazyčné literatury, jsem se pokusila v samostatné kapitole o

ikonografickém programu hnězdenských dveří poukázat na současné tendence ve vývoji

dané problematiky. Pokusila jsem se o jakousi syntézu názorů na dané téma, jenž bych

ráda v budoucnu využila jako základ k další práci.
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1 STŘEDOVĚKÉ LEGENDY O SVATÉM VOJTĚCHU

Za nejstarší dochované dílo zabývající se životem sv. Vojtěcha je považována legenda

opata benediktýnského kláštera na Aventinu Jana Canaparia S. Adalberti Pragensis

episcopi et martyris vita prior neboli Život první, také dle svých počátečních písmen

známa jako Est locus z doby okolo roku 999 a sepsána byla pravděpodobně jako součást

snah o Vojtěchovo svatořečení. Na jejím základě byla někdy kolem roku 1004 sepsána sv.

Brunem z Querfurtu legenda druhá neboli Vita altera, posterior čili Život druhý, dle

počátečních písmen též známa jako Nascitur purpureus flos. V podání se obě legendy

poněkud odlišují. Zatímco Jan Canaparius představuje sv. Vojtěcha – mučedníka, jako by

již od počátku žil pod aureolou svatosti, bruno z Querfurtu se nezdráhá ukázat také

Vojtěchovu lidskou stránku i s jejími slabostmi.1 Třetí podstatnou legendou, vzniklou

kolem roku 1025 v bavorském klášteře v Tegernsee je tzv Passio s. Adalberti. V průběhu

12. a 13. století se objevily ještě dvě legendy, jejichž hlavním tématem jsou Vojtěchovy

zázraky před i po jeho smrti. Nazvané jsou podle počátečních slov Tempore illo a Miracula

s. Adalberti. Zmínky o sv. Vojtěchovi se nacházejí rovněž v polské kronice Galla Anonima

z počátku 12. století či kronice Kosmově z téže doby. Ve druhé polovině 12. století vznikla

v Polsku za účelem podpory slábnoucího svatovojtěšského kultu ještě legenda de sancto

Adalberto episcopo, vytvořená na základě legendy sv. Bruna z Querfurtu.

1Gerard LABUDA: Swiety Wojciech w zyciu i w legendzie, in: Sw. Wociech.Patron polski. Oblicze
swietego, kat. výstavy, Alicja KARLOWSKA – KAMZOWA (ed.), Gniezno 1997, 9-11.
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2 BRONZOVÉ DVEŘE HNĚZDENSKÉ KATEDRÁLY,

OTÁZKA JEJICH FUNDACE A JEJICH HISTORICKÝ VÝZNAM

O autorovi bronzových dveří, nacházejících se na jihozápadní straně katedrály Nanebevzetí

Panny Marie v Hnězdně, není známo téměř nic.2 Jejich vznik bývá datován do doby mezi

lety 1170–1180. Myšlenka vytvoření díla takových rozměrů a úrovně uměleckého

ztvárnění i řemeslného zpracování však mohla vzejít jen z okruhu dvorského či

církevního.Pouze tato vrstva si totiž mohla dovolit zadat schopným umělcům tak finančně

i umělecky náročný úkol.

Zadavateli mohli být jak Měško III. Starý, tak hnězdenští arcibiskupové. Mezi nimi Jan

z Brzeznicy, který byl pravděpodobně současně autorem ikonografického programu dveří,

Zdislav a Bogumil. Umělci patrně pocházeli z oblasti Liege,3 kde v povodí řeky Maasy

existovala již od dob římských významná kovolitecká dílna.4

Jak model dveří tak ony samé5 musely být vytvořeny přímo v Hnězdně, neboť převoz tak

monumentálního díla6 byl ve své době velmi nepravděpodobný.

Obrovský význam, jenž měly dveře hnězdenské katedrály již od dob svého vytvoření, je

zřejmý již ze skutečnosti, že bývaly otevřené jen při významných událostech a bývají

nazývány Porta regia, Porta aurea či Porta aenea.

Dvě křídla rozměrné hnězdenské brány sestávají shodně z devíti vyobrazení, jenž po

obvodu dekorativním stylem spíná rostlinná bordura obohacená o antropomorfní a

zoomorfní motivy komentující jednotlivé scény.

V symbolickém významu bylo jejich úkolem skrze znázorněný příběh ze života svatého

Vojtěcha připomenout lidu slávu polského státu za časů prvního krále Boleslava Chrabrého

2 Všeobecně se dle rozdílné úrovně uměleckého zpracování daných panelů soudí, že umělci byli tři. Na
dveřích bylo také rozluštěno možné jméno autora Petrus Luitinius. BENDA Klement: Románská umělecká
řemesla, in: Dějiny českého výtvarného umění I/1. Od počátků do konce středověku, Praha 1984, 129-142.
3 Na základě podobnosti mezi uměleckým ztvárněním bordury hnězdenských vrat a dekorativními motivy
miniatur ze třetí čtvrtiny 12. století ze skriptorií v této oblasti. Adam S. LABUDA: Porta Regia. The
Gniezno Cathedral Doors, Warszawa, 1998,11. Umělci však mohli pocházet též z Luchinu u Lille či Lucina u

[…]


1258–1278 a obsahuje v iniciále O(mnia) vyobrazení sv. Vojtěcha, Václava a Prokopa,

k nimž se modlí donátor. V rukopise druhém z doby kolem roku 1278–1296 se nachází

Vojtěch s biskupskou mitrou a knihou v levé ruce, pravicí žehná. Umístěn je také

v iniciále O(mnia) vedle sv. Václava. V tzv rukopise G5 pražské Kapitulní knihovny, který

nechal pořídit biskup Jan IV. z Dražic a který obsahuje mimo jiné také texty

svatovojtěšských legend, je poprvé v knižní malbě zobrazena samostatná postava

163 Ibid.
164 Dana STEHLÍKOVÁ: Svatovojtěšská úcta v památkách uměleckého řemesla, in: Sv. Vojtěch. Tisíc
let…,20-25.
165 Hana J. HLAVÁČKOVÁ: Svatý Vojtěch ve středověkých iluminovaných rukopisech, in: Sv.
Vojtěch.Tisíc let.., 32 – 35.
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bezvousého Vojtěcha.166 Postava sv. Vojtěcha je vyobrazena také v Liber Viaticus Jana ze

Středy z počátku šedesátých let 14. století a dalších rukopisech z doby vlády krále

Václava IV.

Kult českých zemských patronů byl silně rozvíjen v době panování císaře Karla IV.

Vyobrazení sv. Vojtěcha se nachází na všech významných donacích té doby. Pro kapli sv.

Kříže na Karlštejně vymalovala dílna Mistra Theodorika sv. Vojtěcha s berlou a

polootevřenou knihou. Dále sem patří faktograficky přesný votivní obraz Jana Očka

z Vlašimě z doby kolem roku 1371 [25]. Na něm je Vojtěch vymalován v červeném rouchu

se zlatými ptáky, jenž patřilo k oltáři sv. Vojtěcha a drží infuli s dračí hlavou.Klečící

pražský biskup vkládá na znamení legitimity ruce do rukou sv. Vojtěcha, sv. Vít mu klade

ruku na rameno. Ikonografie tohoto díla je symbolickým vyjádřením vztahu mezi mocí

světskou a duchovní v době vlády Karla IV. Busta sv. Vojtěcha se nachází na horním

triforiu Svatovítské katedrály a pochází z doby kolem roku 1375 či na mozaice Zlaté brány

z let 1370–1371. Sv. Vojtěcha nalezneme také na rámu Madony svatovítské z doby kolem

roku 1400, Veraikonu z doby kolem roku 1400, na desce z Dubečka z doby před rokem

1400 a mnohých dalších významných památkách. Po ukončení husitských válek, během

nichž bylo mnoho památek zcela zničeno, dochází v českých zemích k obnově úcty

k českým zemským patronům. Za mnohé památky z této doby je nutno jmenovat alespoň

stříbrnou relikviářovou hermu z doby mezi lety 1497–1500 či ikonograficky ojedinělé

vyobrazení sv. Vojtěcha na arše z Vlněvsi z doby po roce 1520. Vojtěch se zde prezentuje

v roli celebrujícího biskupa při mši, jemuž přisluhuje pravděpodobně Mistr Jan Hus.

Vojtěch drží v ruce kalich, jenž je zřejmě symbolem utrakvistické tradice přijímání

podobojí.167

Četná jsou v této době také vyobrazení sv. Vojtěcha na oltářních křídlech. Za mnohé opět

nutno jmenovat především archu z Horních Mokropes z roku 1500 či Želinskou archu od

Mistra I.W. z roku 1526. Ikonograficky pozoruhodná je také deska z kostela sv. Vojtěcha

ve Vejprnicích z doby kolem roku 1490, na níž se sv. Vojtěch objevuje po pravém boku

Assumpty, po jejím levém boku se nachází sv. Václav.

Sv. Vojtěch bývá v umění českého středověku zobrazován bez individuálních atributů.

Teprve od 16. století náleží sv. Vojtěchu veslo či svazek sedmi kopí.168

166 Ibid.
167 Jan ROYT: Kult a ikonografie sv. Vojtěcha v Čechách, in: Tropami swietego Wojciecha, Zofia
KURNATOWSKA (red.), Práce Komisji archeologicznej, Poznan 1999, 374 – 377.
168 ibid.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo především umožnit hlubší pohled na problematiku románských

bronzových dveří hnězdenské katedrály.

V rámci této snahy bylo nutno v dosti obšírném rozsahu, ačkoli stále ještě ve velmi obecné

rovině, pojednat otázky historické spjaté s příběhem, jenž rozvíjejí – příběhem ze života

svatéhoVojtěcha. Tento přístup byl podle mého názoru důležitý pro pochopení ikonografie

jednotlivých scén, které jsem se pokusila předložit, tam kde to bylo jen trochu možné, jako

téměř samostatná umělecká díla, ač nikdy zcela vytržená ze svého okolního rámce. Tento

přístup byl dle mého soudu přínosný i tím, že umožnil do této práce zahrnout, i když velmi

všeobecně, i ikonografické otázky mnohých dalších děl v kontextu středověké střední

Evropy.

Na některých místech, v souvislosti s otázkou hnězdenských dveří, jsem se na základě

použité literatury pokusila o jistou redefinici zažitých ikonografických schémat, ačkoli

dané téma je v současné literatuře podáno bezmála vyčerpávájícím způsobem.

Téměř jsem, až na nepatrnou zmínku v rámci šíření svatovojtěšského kultu ve středověkém

Polsku, opominula otázku lidové úcty ke svatému Vojtěchu ve středověké střední Evropě,

ačkoli se jistě jedná o nesmírně pozoruhodné téma, jenž by si zasluhovalo větší pozornosti.

Výsledkem této práce je tedy spíše obecná syntéza dosavadních poznatků v dané

problematice, čímž jsem se neodchýlila od svého původního cíle.
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