## Bakalářská práce

**Jméno a příjmení (student):** Alice Bala

**Oponent:** PhDr. Viktor Kubík, PhD.

**Posudek oponenta:**

Alice Bala: Hnězdenské dveře – ikonografie sv. Vojtěcha ve středověku a ve středoevropském kontextu.

A. Bala se ve své bakalářské práci věnuje tématu sice hojně sledovanému v odborné literatuře, ale v žádném případě nikoliv obsahově zcela vyčerpanému.

Ke kladům předkládané práce patří důraz na jádro problému – tedy konfrontaci ikonografie jednotlivých výjevů Hnězdenských vrat s písemnými prameny k zobrazovaným událostem ze života sv. Vojtěcha, a to s důsledností hodnou úcty (zahrnující i výzdobu bordur jednotlivých scén), dále je sympatická úspornost vyjadřování i vědomí autorky o rozpracovanosti sledovaného tématu.

Nelichotivé stránky předkládané práce bohužel bolestně snižují její kvalitu. K formálním nedostatkům patří jednak šokující hrubé chyby (doufám, že pouze překlepy) – hned v úvodu (s.5): „...brány jsou střeženy anděly...“ nikoliv „anděli“, na s.11: jde o knížete Slavníka nikoliv Slavíka, dále „Slavnikovce“ píšeme s velkým „S,“ jakož i „Němec“ s velkým „N“ (s.18) a „Duch Svatý“ se již dlouho v češtině píše bez „w“ (s.35). Za druhé, bylo by dobré držet jednotný řád formy – číslo poznámky psát ideálně za tečku ukončující větu a ne před ní – oba způsoby sice lze tolerovat, ale nikoliv souběžně v téže práci (velmi odpudivě se sešly zvláště na s.36). Taktéž forma citací kolísá (např. pozn.90): příjmení autora se píše versálkami. Tato uspěchanost v doladění formální stránky se bohužel snoubí i s nedodělkou obsahovými; Za prvé, celou práci provází nedostatek odkazů na zdroje informací – nejde o prohrěšek formální, ale obsahový. I tam, kde se poznámky objeví, občas zazní šokující tvrzení (pozn.83-85): „Někdy bývá...“ Jak někdy, kým, kde, kdy? Současně je nutné připomenout, že při citování rukopisu nestačí jeho název, ale slušností (nezbytností při jeho první zmínce v textu) je uvést místo uložení, instituci, signaturu, dataci, folio a nejlépe i odkaz na reprodukci (viz pozn.94), jenomže autorka nás na s.52 nezatíží, ani názvem rukopisů. Poznámkový aparát nemusí primárně rozvádět sdělení v textu, ale musí odkazovat na zdroj informace, což se bohužel ne vždy děje (např. pozn.125, 131-132, 143). Za druhé, je velká škoda, že obecné paralely ke sledovaným komposicím nejsou doloženy konkrétními příklady (např. kap.3.2: komposiční souvislosti Narození sv. Vojtěcha s byzantskými předlohami a totéž i v dalších kapitolách). Za třetí, popis jednotlivých výjevů trpí nejednotností – logika velí postupovat od obecnějšího k jednotlivostem (od komposice až po jednotlivé detaily), proč začínat od detailů draperie (zvláště s.24) s rizikem, že na komposici se zcela zapomene (s.30-31)? Za čtvrté, škoda, že se v celé práci nenašlo místo na shrnutí stylových kvalit a uměleckého kontextu pojednávaných Hnězdenských dveří (alespoň orientační, ale opoznámkované). Za páté, chybí v úvodu očekávatelný a okomentovaný shrnující přehled literatury k tématu. Za šesté, ochuzení obrazové přílohy působí až skličujícím dojmem. Nestačí jen detailně reprodukovat sledované dílo, ale nutné je i snést orientační analogie.

Je mi velice líto těchto nedbalostí, zvláště, když text ukazuje, že A. Bala prostudovala potřebné, je si vědoma komplikovanosti a šíře aspektů celého problému, ale veškeré plody svého snažení „sešila horkou jehlou.“ Předkládanou práci shledávám na hraně obhajitelného a proto ji připouštím k obhajobě.

v Praze dne 25. VIII. 2008

.....
podpis oponenta